
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32
имени Дзержинского Феликса Эдмундовича 

(МБОУ СОШ № 32)
Российская Федерация, 350001, город Краснодар, улица КИМ, д.17 

тел./факс (861)239-55-50, e-mail: school32@kubannet.ru

от 28.05.2019 № 212

Приказ

О направлении выпускников МБОУ СОШ № 32 в пункты проведения экзаменов 
для сдачи ЕГЭ по математике базового и профильного уровней

29.05.2019

В соответствии с приказом департамента образования муниципального 
образования город Краснодар от 27.05.2019 № 834 «О направлении выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар в пункты проведения экзаменов для сдачи ЕГЭ по математике базового и 
профильного уровней», на основании распределения участников ЕГЭ по ППЭ (за 
исключением устной части иностранных языков) при проведении экзаменов в основные 
дни основного периода 2019 года Центрального внутригородского округа города 
Краснодара (приложение № 6 и приложение № 7) п р и к а з ы в а ю :

1 . Направить 29 мая 2019 года для сдачи ЕГЭ по математике базового уровня в 
ППЭ №745 -  МБОУ СОШ № 43 (7415) по адресу: г.Краснодар, ул. Майкопская, 70 
согласно региональной базе выпускников 11-х классов и поступающих в 2019 году 
(приложение 1).

2. Назначить уполномоченным представителем МБОУ СОШ №32,
сопровождающим обучающихся в ППЭ № 745 и обратно Дубовик Марину Валерьевну 
(специальность по диплому: иностранный язык) и возложить на нее ответственность за 
жизнь и здоровье участников мероприятия. (Сопровождающий обучающихся МБОУ 
СОШ №32 должен иметь паспорт, данный приказ, списки выпускников, имеющих 
хронические заболевания, по установленной форме, заверенные директором школы.)

2 . Направить 29 мая 2019 года для сдачи ЕГЭ по математике профильного уровня 
в ППЭ №743 -  МБОУ лицей № 4 (7403) по адресу: г.Краснодар, ул. Бургасская, 29 согласно 
региональной базе выпускников 11-х классов и поступающих в 2019 году (приложение 2).

3. Назначить уполномоченным представителем МБОУ СОШ №32,
сопровождающим обучающихся в ППЭ № 743 и обратно Ветелкину Тамару 
Викторовну (специальность по диплому: химия) и возложить на нее ответственность за 
жизнь и здоровье участников мероприятия. (Сопровождающий обучающихся МБОУ 
СОШ №32 должен иметь паспорт, данный приказ, списки выпускников, имеющих 
хронические заболевания, по установленной форме, заверенные директором школы.)

4. Заместителю директора по УВР Саркисян С.В.:
3.1. Обеспечить сбор учащихся во дворе школы в 8.00.
3.2. Проверить наличие паспортов, черных гелевых ручек.
3.3. Предупредить обучающихся под роспись о необходимости соблюдения 

нормативно-правовых актов, регулирующих проведение ЕГЭ.
3.4. провести инструктаж с обучающимися по технике безопасности и правилам 

поведения на пути следования в ППЭ и обратно и в ходе экзамена, о чем сделать 
соответствующую запись в журнале по ТБ.

mailto:school32@kubannet.ru


3.5. Организовать прибытие выпускников в ППЭ.
5. Классном руководителям 11-х классов Т.В.Ветелкиной, М.В.Дубовик провести 

инструктаж о запрете наличия средств связи, ЭВТ, шпаргалок, разглашения 
содержащихся в КИМ сведений, о наличии в ППЭ металлоискателей и системы 
видеонаблюдения, о правилах поведения на экзамене и в общественных местах и 
предупредить выпускников под роспись о необходимости соблюдения нормативно­
правовых актов, регулирующих проведение ЕГЭ (приложение 1).

6. Контроль за исполнен приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 32 LIlf \<РД 1р]
Ознакомлены: /_ М.В.Дубовик

Л.Ф.Валиулина

СС? С. В. Саркисян



Справка
по итогам проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 ,11-х 

классов МБОУ СОШ № 32 за 2018-2019 учебный год

Государственная итоговая аттестация выпускников 9, 11 классов МБОУ СОШ № 32 
осуществлялась в соответствии с федеральными и региональными нормативными 
документами и инструктивными материалами в 2018-2019 учебном году:

Государственная итоговая аттестация выпускников 9, 11-х классов проводилась в 
основной аттестационный период:

1) По образовательным программам основного общего образования в соответствии с 
порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 
№ 1394 (далее -  Порядок ГИА-9) в форме основного государственного экзамена (далее -  
ОГЭ)

2) По образовательным программам среднего общего образования в соответствии с 
порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 
№ 1400 (далее -  Порядок ГИА-11) в форме единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) и 
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ-11):

В соответствии с планом мероприятий МБОУ СОШ № 32 по организации и обеспечению 
проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 11 класса в 2018-2019 
учебном году администрацией школы была организована работа по реализации «Плана 
подготовки к ГИА и ЕГЭ» по следующим направлениям:

1) информационно-разъяснительная работа с учащимися, педагогами, родителями;
2) работа с выпускниками по подготовке к ГИА и ЕГЭ;
3) работа по повышению квалификации педагогов;
4) осуществление контроля за подготовкой выпускников к ГИА и ЕГЭ.
В рамках информационно-разъяснительной работы согласно плану подготовки к ГИА и 

плану информационно-разъяснительной работы на 2018-2019 учебный год в школе был 
оформлен стенд по итоговой аттестации для 9, 11 классов, предметные стенды в кабинетах, в 
библиотеке и у заместителя директора по УВР находились папки с документами, 
рекомендациями «Готовимся к экзаменам: в помощь выпускникам, родителям, абитуриентам», 
подготовлены буклеты, листовки, информация по ГИА и ЕГЭ размещена на школьном сайте, 
действовала «горячая» линия по вопросам подготовки к ГИА и ЕГЭ на муниципальном и 
школьном уровне. На школьную горячую линию вопросы не поступали, все вопросы 
решались в рабочем порядке. Самой востребованной оказалась информация об учебных 
заведениях и перечне вступительных испытаний. Систематически проводились родительские 
собрания, классные собрания, совещания педагогических работников по разъяснению 
нормативных документов, о порядке и процедуре проведения ЕГЭ, изучению Закона об 
административной ответственности в сфере образования ФЗ-104, ФЗ 2 от 2.02.2011г. «О 
внесении изменений в закон РФ «Об образовании» ст. 11 и 24 ФЗ «О высшем и 
послевузовском профессиональном образовании» в части совершенствования единого 
государственного экзамена», о соблюдении информационной безопасности и ответственности 
за ее нарушение, о поведении на экзамене, о количестве вузов, ссузов, в которые подаются 
документы, о сроках выбора экзаменов и т. д., организовано обучение выпускников правилам 
заполнения бланков регистрации, бланков ответов № I, № 2, дополнительных бланков, ответов 
№ 2, работе с черновиками. Все протоколы проведения разъяснительной работы с родителями, 
выпускниками, педагогическими работниками оформлены в соответствии со сроками 
проведения, подписи и даты проведения проставлены.

Администрация и педагогический коллектив работали в течение учебного года на 
составляющие готовности учащихся к сдаче ГИА и ЕГЭ:

1) информационная готовность (информационо-разъяснительная работа со всеми 
участниками образовательного процесса);

1



в планы подготовки к ЕГЭ, выстраивать индивидуальную линию обучения, добиваясь 
стабильности в выполнении заданий базового уровня.

Учащиеся быстро определились с выбором экзаменов, но свои решения многие меняли. 
Все предметники были нацелены на подготовку к ЕГЭ.

Мониторинг выбора предметов для экзаменов

Предмет
% выбора учащимися

2014-2015 
уч. год

2015-2017 
уч.год

2016-2017 
уч. год

2017-2018 
уч. год

2018-2019 
уч. год

Обществознание 50 (19 чел.) 62 (26 чел.) 67 (26 чел.) 59 (15 чел.) 45 (20 чел.)
Физика 18 (7 чел.) 12 (5 чел.) 21 (8 чел.) 4 (2 чел.) 11 (5 чел.)

Биология 5 (2 чел.) 12 (5 чел.) 5 (2 чел.) 26 (7 чел.) 18 (8 чел.)
Химия 5 (2 чел.) 7 (3 чел.) 0 (0 чел.) 17 (4 чел.) 9 (4 чел.)

Английский язык 3 (1 чел.) 7 (3 чел.) 8 (3 чел.) 7 (2 чел.) 7 (3 чел.)
Литература 13 (5 чел.) 15 (6 чел.) 21 (8 чел.) 11 (3 чел.) 16 (7 чел.)

Информатика и ИКТ 16 (6 чел.) 5 (2 чел.) 10 (4 чел.) 15 (4 чел.) 5 (2 чел.)
История 16 (6 чел.) 12 (5 чел.) 26 (10 чел.) 17 (4 чел.) 16 (7 чел.)

Г еография 11 (4 чел.) 7 (3 чел.) 3 (1 чел.) 7 (2 чел.) 5 (2 чел.)
Учителя-предметники 9, 11 классов, администрация регулярно осуществляли мониторинг 

обученности, результативности КДР, результатов отработок учебного материала, 
посещаемости дополнительных занятий, велась работа с диагностическими картами. Классные 
руководители 9-х и 11 -х классов своевременно знакомили родителей с графиком проведения 
консультаций. Учителями-предметниками проводилась работа по разъяснению важности 
посещения занятий с тьюторами, были организованы коллективные выезды учащихся по 
группам на занятия по предметам.

Внутришкольный контроль в 2018-2019 учебном году был направлен на повышение 
качества подготовки к ЕГЭ, на изучение уровня сформированности предметных компетенций 
у учащихся 11-го класса, на анализ деятельности учителя-предметника. Положительные 
результаты дала практика частого посещения дополнительных занятий и проверка 
документации учителей-предметников по подготовке к ЕГЭ (диагностические карты, 
мониторинговые исследования, аналитические материалы). Чувствуя постоянный контроль со 
стороны учителей-предметников, администрации, учащиеся старались не пропускать 
дополнительные занятия без уважительной причины, мотивированно работать на них.

В этом учебном году проводилась дополнительная работа по формированию стойкой 
мотивации к учению именно у десятиклассников путем разъяснения особенностей 
выставления итоговых отметок в аттестат за курс 10-11 классов, своевременно были 
информированы родители о текущей успеваемости учащихся, организации дополнительных 
занятий.

При проведении государственной итоговой аттестации выпускниками 9, 11 классов 
нарушений порядка проведения ЕГЭ и требования информационной безопасности не было.

Результаты выпускников МБОУ СОШ № 32 на ЕГЭ в 2018-2019 учебном году
11 класс окончили 44 человека. Трое получили медаль «За особые успехи в учении».

1. Дубакова Анастасия Владимировна
2. Касмынин Алексей Александрович
3. Матвиенко Римма Муратовна

Средний балл Е "Э по математике
Учебный

год
Количество
сдававших

выпускников

Ф.И.О. учителя Край Город МБОУ 
СОШ № 32

Кол-во «2» 
(не пересданы)

2013-2014 20 Изибаирова А. А. 47,3 49,4 44,65 0
2014-2015 п. 28 Изибаирова А. А. п.49,5 п.51,5 п.52,7 п.0

б. 38 Саркисян С.В. б. 4,4 б. 4,4 б. 4,6 6.0

3



2015-2016 п. 35 Саркисян А.Ш. п.50,3 п. п.40,6 п.З
б. 42 Гринченко Л.С. б. 4,4 б. б. 4,3 6.0

2016-2017 п. 31 Изибаирова А. А. п.50,2 п.51,5 п.37,6 п.13
6.39 б. 4,4 б. 4,5 б. 4,3 6.0

2017-2018 п. 31 Саркисян С.В. п.50,5 п.50,9 п.42,1 п.2
б. 26 б. 4,4 б. 4,5 б. 4,3 6.0

2018-2019 п. 18 Изибаирова А. А. п.58,6 п.59,7 п.62,83 п.0
б. 26 Дубакова Т.В. б. 4,2 б. 4,3 б. 3,9 6.1

Средний балл ЕГЭ по русскому языку
Учебный

год
Количество
сдававших

выпускников

Ф.И.О.
учителя

Край Город МБОУ СОШ 
№32

Кол-во «2» 
(не пересданы)

2013-2014 21 Чуйкина И.Б. 69 71,9 67,1 0
2014-2015 38 Чубарова С.С. 70,8 72,9 72,2 0
2015-2016 42 Чуйкина И.Б. 75,1 69,6 0
2016-2017 39 Саркисян С.К. 

Чубарова С.С.
74,1 77,6 72,8 0

2017-2018 27 Чуйкина И.Б. 75,5 76,7 73,4 0
2018-2019 44 Филимонова Т.В. 

Чубарова С.С.
73,5 75,0 73,23 0

Средний балл ЕГЭ по биологии
Учебный

год
Количество
сдававших

выпускников

Ф.И.О.
учителя

Край Город МБОУ
СОШ
№32

Кол-во
«2»

2013-2014 4 Шамахян М.Г. 61,8 61 51,3 0
2014-2015 2 Тугуз М.С. 61,3 59,2 75,5 0
2015-2016 5 Тугуз М.С. 

Шамахян М.Г.
58,2 53,2 0

2016-2017 2 Тугуз М.С. 59,8 56,6 58 0
2017-2018 7 Тугуз М.С. 

Хохлова Л.Н.
57,2 56,2 48,7 2

2018-2019 8 Тугуз М.С. 
Хохлова Л.Н.

36 2

Средний балл ЕГЭ по информатике и ИКТ
Учебный

год
Количество
сдававших

выпускников

Ф.И.О. учителя Край Город МБОУ 
СОШ № 32

Кол-во
«2»

2013-2014 2 Милькот Н.А. 60,6 65 51 0
2014-2015 6 Козубня И.Э. 56,7 58,2 49,8 1
2015-2016 2 Козубня И.Э. 58,6 45,5 1
2016-2017 4 Козубня И.Э. 60,8 64 72,0 0
2017-2018 4 Скиданенко Д.А. 59,9 59,9 53,5 0
2018-2019 2 Г оряйнова Д.А. 92,5 0

Средний балл ЕГЭ по литературе
Учебный

год
Количество
сдававших

выпускников

Ф.И.О. учителя Край Город МБОУ СОШ 
№32

Кол-во
«2»

2013-2014 0 Чуйкина И.Б. 61,8 62,6 0 0
2014-2015 5 Чубарова С.С. 65,4 65,3 62,4 0
2015-2016 6 Чуйкина И.Б. 64,9 53,8 0
2016-2017 8 Саркисян С.К. 

Чубарова С.С.
61,3 62,2 57,4 1

4



9. Продолжить практику наставничества опытных педагогов, работавших в 11 классе, над 
предметниками ранее не участвующими в ЕГЭ.

10. Для эффективной подготовки учащихся к ЕГЭ пользоваться документами, 
определяющими структуру и содержание КИМов 2020 года открытым сегментом 
Федерального банка тестовых заданий, аналитическими отчетами о результатах экзаменов, 
методическими рекомендациями ИРО КК по подготовке к ЕГЭ.

11. Руководителям МО включить в план работы на 2019-2020 учебный год вопросы 
подготовки к ЕГЭ, анализ государственной итоговой аттестации 2019.

12. Классным руководителям 11 классов осуществлять своевременную и постоянную 
связь с родителями выпускников по информированию их о текущей успеваемости учащихся, 
посещаемости дополнительных занятий, выполнения домашних заданий, о результатах 
краевых - диагностических работ под подпись, посылать им уведомления в случае 
неуспеваемости учащихся, предупреждать о невозможности допуска их детей к 
государственной итоговой аттестации в случае неуспеваемости по двум предметам.

13. Учителям - предметникам при написании рабочих программ и календарно­
тематического планирования предусмотреть повторение учебного материала, проведение 
краевых диагностических работ по всем предметам.

14. Администрации школы, классным руководителям 8-11 классов вести 
разъяснительную работу с учащимися и родителями по нормативным документам, процедуре 
проведения государственной итоговой аттестации и единого государственного экзамена.

15. Руководителю профориентационного центра школы, предоставлять информацию 
выпускникам и родителям об учебных заведениях Краснодарского края, о потребности в 
специальностях, сотрудничать с учебными заведениями по вопросу профориентационной 
работы.

Заместитель директора по УВР С.В.Саркисян

8


